Classif. documental 00.00.00.10

Antoniel Bastos
Presidente do Instituto Rede Incluir"
REDE INCLUIR
Endereço: Av. Olof Palme, 765 - Sala 501 - Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro -
RJ, 22783-116
E-mail: antoniel@redeincluir.com.br
- SELOS INSTITUIÇÃO - REDE INCLUIR

Assunto: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA / SMPD

OFÍCIO Nº DEF-OFI-2023/02203

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2023.

Prezado Senhor Presidente,

A Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPD tem por finalidade
promover socialmente as pessoas com deficiência, através do fortalecimento da
transversalidade nas ações com os demais órgãos, sociedade e Terceiro setor.

Neste sentido, através da RESOLUÇÃO “N” SMPD Nº 14 DE 30 DE JUNHO
DE 2023 a Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência cria a 2ª. Edição do
Programa de Selos de Acessibilidade e Inclusão que tem como objetivo reconhecer
iniciativas que promovam o benefício coletivo e ações afirmativas de inclusão e
acessibilidade para as pessoas com deficiência.

A SMPD concederá Selos para três Dimensões da Acessibilidade: atitudinal,
arquitetônica e comunicacional, dentre as sete previstas em As Sete Dimensões da
Acessibilidade de Romeu Kazumi Sassaki, 2020.

Através deste Ofício, temos o imenso prazer de informá-lo que seu órgão
será contemplado com o SELO MUNICIPAL DE INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA, pelas ações realizadas visando a empregabilidade da Pessoa com
Deficiência, como o Circuito Dia D e programa de capacitação Meu Emprego.

A entrega dos Selos de Acessibilidade e Inclusão será realizada:
Data: 19 de dezembro de 2023
Horário: 09:30h
Local: Auditório do Centro Administrativo São Sebastião (subsolo)

D
E

F
O

F
I2

02
30

22
03

A

Assinado com senha por HELENA THEREZINHA DE MATTOS WERNECK - 14/12/2023 às 16:38:56.
Documento Nº: 4468775-9803 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=4468775-9803

https://linksiga.trf2.jus.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA / SMPD

2

Segue matéria da Prefeitura sobre a entrega dos SELOS em 2022:
https://prefeitura.rio/pessoa-com-deficiencia/prefeitura-premia-instituicoes-municipais-que-
apresentaram-iniciativas-para-garantir-os-direitos-das-pessoas-com-deficiencia-na-cidade/

Solicitamos, gentilmente, que a confirmação de presença seja encaminhada
ao e-mail: gabinete.smpdrio@gmail.com.

Com votos de estima e consideração, colocamo-nos à disposição.

HELENA THEREZINHA DE MATTOS WERNECK
SECRETARIO MUNICIPAL

Matrícula: 3241650
SMPD

D
E

F
O

F
I2

02
30

22
03

A

Assinado com senha por HELENA THEREZINHA DE MATTOS WERNECK - 14/12/2023 às 16:38:56.
Documento Nº: 4468775-9803 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=4468775-9803

https://linksiga.trf2.jus.br

D
E

F
O

F
I2

02
30

22
03

A

Autenticado digitalmente por HELENA THEREZINHA DE MATTOS WERNECK - 14/12/2023 às 16:36:43.
Documento Nº: 4468775.33233494-6558 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=4468775.33233494-6558

https://linksiga.trf2.jus.br

	DEF-OFI-2023/02203-A
	CONVITE.PDF